nouiter hoc idem firmavit in 4. p. resolut. moral. 1. de immunitate Ecclesiastica, resol. 81. qui tantum sequuntur Magalij opinionem, anfus est à communis tot patibus, & fundamento comprobata recedere, motus quidem puerilis, ne dicam, ridiculis fundamentis. Primum quia de iure diuini Clerici possunt libere in quacumque mundi parte habitare, & exercere officia Ecclesiastica, iuxta Marcum capitul. 16. Enies in munus unius sum predicate Euangelium omni creature, &c. Sed quid ad tempore predicare Euangelium iussi sunt, non tamen scandalizare populum, quod est contra ipsum Euangelium, & ius diuinum, prolatissimè probabimus infra capitol. 7. à principio. Fundatur etiam Dianametiple in Concil. Trident. sess. 23. capitul. 16. de reformatione, quo disponitur, Clericos per litteras commendatitias suorum Ordinariorum liberè vnde que posse incedere, & sacra ministeria exercere, quod fatetur, non autem pacem publicam turbare, & scandalizare, cum nullus, sive Rex, sive Papa à Deo licentiam accepere peccandi, ut alibi latius diximus. capitul. 7. an. 8. & sequentibus. Igitur ne pax publica turbetur, & seditionis aliquis occasio ne præbère audeat, prouidè Senatus tempore prædicto vitetur, de quo n. 67. & sequentibus.

69 Sæpius enim publicus rerum status ex priuato turbatur, priuataria iniustitia falcem cauariam publicanam perducere perniciem, Zeballos communem opinionem, quest. 906. num. 391. pars. 4. Gumba in consil. 1. num. 1, cui damno obuiam ire à principio necesse est, ablata causa & occasione immediata.

Tandem igitur pro Coronide huius discursus illud adnotandum erit, quod quoties agnoscatur in Senatu, litteras Apostolicas graue damnum, aut scandalum Reipublice allaturas, aut alterius, Summum Ecclesiæ caput minus plene esse informatum de inconvenientiis, periculo, & damno populi, semel, ac iterum sibi potest replicari, ut integrè instrutor, iuxta illud Prophetæ, Psalm. 121. Rogate que ad pacem sunt Hierusalem. In quo Senatus multum deseruit ei, qui libenter desiderat damna tollere, & negotium in melius commutare, ut superius abunde fuit ostensum, num. 46. cum sequentibus; iustum enim & legitimam replicationem, supplicatio némique Papæ placere, quis dubitat? inxta sententia Regis Theodosii: Nam pro equitate seruanda, & nobis patimur conradici, vt refert Caffiodotus lib. 3. Formal. 5. & Iustus Lipsius in proximi Politicorum, inquit: Ut illud in principiis beatis simum est, non cogi; ita miserrimum, non sinere facili, comprobant Seneca de beneficiis, lib. 6. cap. 30. quod Martialis peracutè considerauit. lib. 8. Epigrammate 24. ad Cæsatem Dominicatum:

Siquid forte petam tñido græcile libello
Improba non fuerit si mea carta, dato.
Et si non dederis Cæsar, permittit rogari:
Oferendum nunquam ihora, prece que locum.

Qui singul auro facios, vel marmore valuis,

Non facit ille Deus, qui rogat, ille facit.

70 Et consonat quod lñocrates tñ dixit Regi: Hos fidos existimat, nō qui quidquid dixeris, feceris ve laudant, sed qui errantem increpat, permitte pruden- tibus liberar loquendi facultatem, ut si quid extinxerit, de quo ambigas; habeas cum quibus rem ex- pendere possis; & ne timeant tñ ob id suam gratiam, fauorem, & benevolentiam amittere, vt refert Cat-

menat. in Rapod. cap. 18 pag. 188. & Diuus Gregorius 2. part. Pastoral. cap. 4. relatus in cap. sit Refor. 43. distinet. Sepè Reclotes improuidi humana amittere gratiam formidantes, loqui liberè rella perirefecunt; maxima id est habenda est fidelitas illorum subditorum, & vasallorum, qui præudentes iusta sui Principis paritura eis executioni mandata contraria effectus suo intentionis, curant illos ducentere, & damnata vitare, ve scribit Attalaricus Tullo Parvito, apud Caffiodotus lib. 8. variar. c. 9. Rarum confidencia genit. est, interdum resistere contra vota Principis.

Quod & in nostris terminis comprobatur. Similares de Catholicis infinitus. cap. de Papa num. 32. alias 35. ibi: Est quippe laude dignum resistere bususmed abusibus, congrua remedium, non obediendo in malis, non adulando, tñ non tacendo, sed 73 arguendo etiam exemplo Pauli, cap. ultimo ad Corinthon. & quod semel, & iterum in his causis retentio litterarum Apostolicarum, de qua ratione executione dannum Reipublica timetur, ut licitum semel, & iterum, tñ sapèque Papa 74 rescribere, & supplicare, fundat Pereira de manu Regia, cap. 65. num. 3. vbi tacito Author transcribit Zeballos loco superius laudato, à num. 12. & sequentibus. Idem etiam ex aliis probat Mastrillus de Magistrisibus, lib. 5. cap. 6. & num. 220. & sequentibus.

Conducit rectè illud Divi Pauli ad Ephes. 5. Omnia autem, tñ qua arguitur à lumine manifestantur, omne enim quod manifestatur lumen est, &c. Magis autem redarguit, veritas quippe 75 tamquam examinata magis illucscit, cap. graue 36. quæf. 9. cap. inter dilectorum, de fide instrumentorum, Roland. consil. 6. num. 2. volumen. 1. & consil. 66. num. 1. volum. 2. & consil. 12. num. 1. volumen. 4. Crauera consil. 135. num. 18. Flamin. Parisiens. de resignat. lib. 11. quæf. 21. num. 3. Hieronym. Grach. consil. Syndicatus, num. 265. cum sequentibus, Bobadilla in Politicar. lib. 1. cap. 10. num. 1. Quia per disputationem magis certitudine innenitur, l. manerum, §. fin. ff. de munib. honoribus, textus in cap. graue 35. quæf. 9. ibi: Quia veritas sapientia exaggerata magis splendescit, in luce, & perniciem reuocata in iudicium grauius, & sine paucis annis condenatur.

Apostolica quippe Sedes, qua feruenti zelo, & charitate paterna tñ cupit omnia corrigeri, 76 & in melius commutare semel à te disposita, quæ noxia esse deteguntur, à nemine alio potest ita pleniùs, & syncerè intrui de domino publico, quam à Senatu indies vigilante pro Reipublica salute, & utilitate, quicunque dexteritate, & experientia cognoscere mores Regni, ignotos Papæ, vt sapientissimus suprà. Conducit illud Senecæ Tragica 7. Si iudicas cognoscere, si regnas iube, conducibile enim est hominum mores nosci, quod, & alia plura similia scriptissimus superius, maximè cap. 1. à num. 124. cum multis seqq.

Non aliter enim quam à Senatus tñ informazione potest his in causis Pontificis desiderium suum implere, l. bac consilifissima, C. quæ testam. facere poss. ibi: Sed nec locum quidem relinquat insidiis tot oculis expectata, tot infirmata sensibus, tot insuper in two locata manus, &c. l. si auem C. de ingenio, & manuiss. ibi: Si cum prudenteribus tractatum habuisses, facile dignosceres, l. in honor. ibi: Aut consulendo prudentiores,

6. ff. quis ordo in honorum possit, seru. l. ritique, §. culpa, de rei vindic. l. 11. tit. 22. part. 3. singularis textus ad propositum in cap. de quibus 20. distincti. ibi: Seniores provincie congrega, & eos interrogat. Facilius namque innenitur, quid à senioribus queritur, tñ cap. post 4. distincti. lob. 12. in antiquis est sapientia, & in multis tempore prudenter, Proverb. 11. 14. ibi salus, ubi multa confusa, & Ejfer. 1. 13. Alterius nimis laudatur, quia interrogavit sapientes, qui ex more Regio semper ei aderant, & illorum faciebat cuncta consilio. Proverb. 10. 18. & 24. 6. Cogitationes consilis roborantur, & gubernacula tractanda sunt bella, quia cum dispositione in iurius bellum, & erit salus ubi multa confusa, cap. prudenter. in fin. de officio delegat. ibi: Integrum est iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur, cap. Ecclesia, de electione.

Hac virtute appetendi consilium, & sequentiū viti solebat Marcus Antonius magnus Imperator, & Philoporus, vt de eo scribit Iulius Capitol. Semper tñ sanè cum optimisibus non solum bellicas res, sed etiam ciuilis præsum quam facere, aliquid consult, denique sententia illius præcipua semper hæc fuit: equus est, vt ego voi, & talium amicorum consilium sequor; quam ut tot tales amici meam unius voluntatem sequantur.

78 Censure in litteris fulminata contra non obtemperantes non ligant, non obtemperantem ratione scandali vitandi, num. 15.

Propter scandalum suspensi potest mandati executio quantumvis penal, num. 6.